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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Během mého studia grafického designu jsem měla možnost vyzkoušet si

celou řadu činností. Od návrhů časopisů a obálek knih, přes sazbu a zlom

textů, návrhy i realizace výstav, až po návrhy webových stránek a další

různá odvětví. Moje tvorba však začala směřovat hlavně k vizuálním sty-

lům, tvorbě plakátů a zejména k typografii. Proto jsem i téma své diplomové

práce volila takové, které se těchto oblastí dotýká, ale nutí mě zároveň vy-

zkoušet si nové principy, které doposud nemám úplně zažité. Budou pro mě

přínosem nejen svým výstupem, ale i procesem tvorby, při níž jsem nepou-

žívala mnohokrát vyzkoušené postupy.

Vytvářet vizuální identitu různých subjektů, ať už jde o komerční redesign

existujících a zaběhlých institucí, nebo o začínající alternativní organizace,

je pro mě ideálním zadáním. Baví mě určovat pravidla korporátního stylu,

dbát na praktičnost a přehlednost informací a zároveň vymýšlet, jak propo-

jit moji představu se spokojeností zákazníků. To je mnohdy velmi náročné,

ale pokud se to podaří, výsledek stojí za vynaložené úsilí. Ráda propojuji

experimentálnější a odvážnější přístupy s komerčními tématy a požadavky.

Snažím se vyhovět parametrům zadání, která jsou ve většině případů kon-

zervativní, přesto si hledám prostor pro větší „experiment“ a odvážnější po-

jetí. Proto se ráda věnuji plakátové tvorbě, kde se dají pravidla layoutů poru-

šovat, a já mám tak větší prostor pro svou fantazii.

8

2. Téma a důvod jeho volby

Tématem mé diplomové práce je vizuální styl cirkusu La Putyka. Toto téma

jsem si vybrala proto, že se v něm prolínají prvky komerčních principů, ale je

zde mnohem větší prostor na experiment a odvážnější přístup, než u mnoha

jiných organizací. Jak už jsem zmiňovala v předchozí kapitole, je pro mě vý-

zvou slučovat obvyklý komerční pohled zákazníka s mým experimentálním

uměleckým pojetím.

Cirkus La Putyka není cirkusem v pravém slova smyslu. Nejen, že nejdůle-

žitější součástí představení tu není drezura nejrůznějších zvířat lidmi, ale

mění se zde i celkový koncept pojetí cirkusu.

Pojem „nový cirkus“ se objevil už počátkem 70. let 20. století ve Francii,

odkud se pak šířil do dalších destinací, jako je Velká Británie, Kanada,

Austrálie a do Evropy se pak nový cirkus dostával od 90. let 20. století

(Skandinávie, Itálie nebo Španělsko). Do České republiky se tendence no-

vého cirkusu dostávaly především díky tvorbě Ctibora Turby. Ctibor Turba

je českým režisérem, scénaristou, pedagogem, mimem a hercem nonverbál-

ního divadla. Je světoznámou osobností české pantomimy. Inspiruje se jak

tradicemi cirkusových klauniád, tak absurdním dadaistickým stylem. Právě

jeho dílo lze považovat za přínos do celosvětového hnutí „nového cirkusu“.¹

Největšího rozkvětu nového cirkusu se u nás dostává až od roku 2009.

Právě toho roku se uskutečnilo první představení La Putyky v České repub-

lice se stejnojmenným názvem La Putyka. La Putyka spolupracuje s před-

ními umělci i soubory, jako jsou Maksim Komaro, Tilde Björfors, Daniel Gulko,

Jiří Havelka, Bonaventura Gacon, The Race Horse Company, lektory Cirque

du Soleil nebo francouzskou Národní cirkusovou školou. La Putyka je spojo-

vána s místy La Fabrika a Jatka78, kde se koná většina jejich představení.

Nyní mají v repertoáru devět představení s nejrůznějšími tématy a obsahy.

Mezi představení patří například Up End Down (Příběh člověka, který žije

jen se svými vzpomínkami, se svými vzlety a pády. Není schopen se od nich

odpoutat a žít uvolněně a svobodně.), Dolls (Skrze panenku se můžeme

1. Wikipedie: Ctibor Turba. [online]. [cit. 2015-04-12]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ctibor_Turba
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podívat do historie, kdy jí člověk přisuzoval nadpřirozené schopnosti a byla

spojnicí mezi ním a přírodou.), Slapstick sonata (Spojení vrcholné akrobacie,

Mozartových sonát a groteskní komedie éry němého filmu vytváří doslov-

nou kombinaci umění a populární kultury.), Airground (O cestě k samostat-

nosti a pohrávání si se zemskou přitažlivostí. Klesání i stoupání v jímavém

příběhu, v němž se cirkusová umění prolínají s živou hudbou a s prvky po-

hybového a tanečního divadla.), La Putyka de luxe (Hospodská fantazie

a změněná realita, na chvíli přestávají platit fyzikální zákony a hosté jsou

svědky nečekaných akrobatických, hudebních i pohybových jevů.)² a další.

Těchto pět představení záměrně představuji blíže, jelikož jsem právě na ně

zpracovala plakáty.

Základem koncepce tohoto druhu dramatického umění je v různé míře mísení

nejrůznějších oborů umění (divadlo, výtvarné umění, cirkus, tanec, hudba,

film). Neodmyslitelnou součástí tvoří druh scénického umění, a sice artis-

tika, kdy je interpret nositelem významu a zprostředkovatelem komunikace

a na jehož individuálním výrazu nemálo záleží. Oproti klasickému cirkusu je

zde interpret hercem a nezáleží pouze na precizně provedeném akrobatic-

kém čísle, ale na sdělení myšlenky ve srozumitelném výrazu. Divadelnost in-

terpretací je nejvýraznější prvek, který rozlišuje klasický cirkus od cirkusu

nového. Právě divadlem se nechali tvůrci nového cirkusu nejvíce inspirovat,

ať už v dramaturgii nebo režii, a drezura zvířat je většinou zcela eliminována.

Cirkus La Putyka se snaží překračovat hranice mezi akrobacií, moderním tan-

cem, loutkovým divadlem, koncertem a sportem. Právě tento moment, toto

překračování hranic je pro mě výzvou. To, že se nejedná o klasické pojetí cir-

kusu s klasickými motivy a principy, které se odrážejí i na celkové vizualitě, je

důvod, proč jsem si toto téma pro svou diplomovou práci vybrala. Zkusit si

něco neobvyklého, přistupovat k tématu nestandardně a vyzkoušet si běžně

nerozšířené tiskové techniky, je dle mého názoru to, co si zaslouží téma di-

plomové práce.

2. La Putyka: představení. [online]. [cit. 2015-04-12]. Dostupné z: http://www.laputyka.cz/cz/plays.aspx
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Dalším důvodem, proč jsem si tento subjekt vybrala, bylo předsta-

vení La Putyky s názvem Dolls, které jsem měla možnost zhlédnout

v Karlovarském městském divadle během Mezinárodního filmového festivalu

v roce 2014. Nevěděla jsem, co čekat a byla jsem nadšená. Začala jsem se

o La Putyku více zajímat a všimla jsem si ne zcela uceleného vizuálního kon-

ceptu jednotlivých představení. Na to, na jaké úrovni tato organizace je,

jsem považovala korporátní styl za nedostačující. Kontaktovala jsem tedy

manažera La Putyky Víta Nováka. Ten veškeré moje připomínky vzal a ne-

bránil se novým nápadům. Bohužel však nebyla možnost, především díky je-

jich časové vytíženosti, paralelně s diplomovou prací s nimi vše konzultovat.

Domluvili jsme se tedy na tom, že až bude diplomová práce hotová, odpre-

zentuji ji souboru a uvidíme, zda se z toho vyvine nějaká další spolupráce.
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3. Cíl práce

Efektivní, výrazná, celistvá propagace a prezentace cirkusu La Putyka je

cíl mé diplomové práce. Sjednotit neucelené propagační materiály a celý

korporátní styl vygradovat na plakátech, které vždy byly a jsou – u druhu

těchto organizací – nejpůsobivější cestou, jak se prosadit a zviditelnit mezi

lidmi.

Cílem je také propojit vizualitu divadelních a cirkusových plakátů a prolomit

zaběhlé konvence českých cirkusových plakátů, které jsou na rozdíl od ně-

kterých světových na velmi nízké úrovni (viz. obrázková příloha). Pokusit se

změnit vizuální charakter výlepových ploch, kde jsou plakáty na divadelní

představení na denním pořádku.

Snažila jsem se nalézt cestu neobvyklého vizuálního ztvárnění, vyzkoušet si

různé tiskové techniky a překročit mé osobní hranice v navrhování korporát-

ního stylu.


[…]


klasičtější vizuální styl lze vždy, ale pokud mi to téma, okolnosti i svěží mysl

zákazníka dovolí, tak proč takové šance nevyužít.

Jako přínos pro obor považuji právě to, že se snažím ukázat jinou cestu

a jiný pohled na věc, jiné principy, materiály i techniky. Třeba touto prací

otevřu oči institucím, jako jsou divadla, kina, cirkusy a další subjekty, které

se snaží být stále inovativní, vymýšlejí nové scénáře a způsoby, jak diváka

zaujmout a přitáhnout. Tak proč nezačít tak důležitou věcí, jakou je propa-

gace a prezentace. Proč neukázat už na první pohled: „děláme to jinak“.

Tato práce byla velkým přínosem také pro mě samotnou. Prošla jsem si

technikou sítotisku od vytvoření správných podkladů, vysvícení na síťovinu,

vymývání emulze, uchycení do tiskového rámu, přes nalití barvy, samotný

tisk, až po vymývání barvy ředidlem po tisku, čištění sít a další. Zjistila jsem,

že nejde jen tak jednoduše měnit tiskové barvy na jednom sítu. Vyzkoušela

jsem si sprejování. Poznala jsem, jaké spreje jsou vhodné na papír, jaké

méně, které se drolí, které drží lépe. Celý proces vytváření korporátního

stylu La Putyky, od rešerše po výstup, byl pro mě přínosem.
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9. Silné stránky

Myslím, že velkým plusem je možnost tisknout všechny materiály nízkoná-

kladově. Jako základní barva je zvolena černá, která zároveň plní funkci mini-

malistickou a čistě informativní (na drobných tiskovinách) a také dokáže být

velice působivá v monumentálním použití na plakátech. V případě dostateč-

ného množství financí se mi zdá praktická možnost - vizuál neustále obmě-

ňovat, doplňovat a oživovat (ať už barvami nebo užitím techniky spreje).

Za kladné stránky této práce také považuji výrazný vizuální efekt a silnou

výrazovost plakátů, které jsou nejdůležitějším a nejpůsobivějším tahákem

na diváky (kromě referencí a recenzí).

Výhodou mi přijde variabilní princip, jakým jsou navrženy způsoby vytvá-

ření věcí v rámci vizuálního stylu. Nemá ve všem absolutně striktní hranice,

vždy je zde nějaká možnost kompromisů a obměn. Různé způsoby tisku,

barev, možnost různých typografických kompozic. Možnost jakoukoliv do-

tvořenou tiskovinu spojit jednoduchým způsobem sprejováním s celým vi-

zuálem a podobně.

Také jistá nečekanost používaných prvků a kompozic v rámci tohoto od-

větví je, myslím, dobrou vlastností a způsobem, jak se prosadit, zviditelnit

a odlišit. Ne, že by se právě La Putyka potřebovala příliš zviditelňovat, ale

být originální obsahově a zároveň zapamatovatelný vizuálně, není podle mě

vůbec na škodu.
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10. Slabé stránky

Složitější věcí může být způsob navrhování plakátů. Ostatní tiskoviny si

bude moci La Putyka dotvořit sama, aniž by měla větší povědomí o grafic-

kém designu a korporátním stylu. Na tiskoviny má podrobný rozkres v logo-

manuálu. Plakáty jsou ale o něco individuálnější záležitostí. Nejsou zde pra-

vidla, jak vytvořit kompozici, jaká písma vybrat do kompozice a podobně.

Je to spíše na grafikově uvážení a vkusu. Jediné, co na plakátu zůstává

striktní, je umístění loga ve středu plakátu, informace umístěné ve spodní

části a dvě pomyslné vrstvy (název představení ve fontu Clown a nápis

La Putyka vytvořený už z různých písem). La Putyka však nepřidává jedno

nové představení týdně, a proto si myslím, že oslovit grafika, aby jim na

další představení vytvořil plakát v podobném duchu, by neměl být až ta-

kový problém.

Slabou stránkou by mohl být názor La Putyky (zatím ho neznám), že jsou

mé návrhy hodně abstraktní, chybí konkrétní fotografie, na kterou jsou

zvyklí a podobně. Ale právě na tom jsem svůj záměr postavila. Proto chápu,

že nečekané a neobvyklé řešení je může zaskočit. Pro mě je naopak tato ne-

čekanost a originalita velkou předností a výzvou.
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12. RESUMÉ

For my diploma work, I‘ve chosen a visual style of a circus called La Putyka.

It isn’t your classic circus, where the main attraction are animals and acro-

batic stunts. It’s a notion of a “new circus”, where the concept of circus as

a whole is changing. La Putyka is trying to cross the lines between acroba-

tics, modern dancing, puppet theatre, concerts and sport.

This “crossing the lines” moment in particular is a challange for me. The

fact, that it isn’t a classic conception of a circus with classic themes and

principles, which are reflecting on the overall visuality, is the reason I‘ve

chosen this topic for my diploma work.

Before I began designing my own work I had to do a detailed research on

this matter. It was focused not only on classic circus (worldwide, czech,

historical and current) but on a topic of modern circus (circuses around

the world and current graphics of La Putyka) and on film and theatrical

presentation. All focused mainly on posters, which are in my opinion the

most important part of the corporate style of circus.

I traced the most characteristic elements and principles for each of these

topics and on the other hand tried to have my own take on them and get

to know them from all perspectives.

I based my visual style on typography. Monumental typography, combinning

of fonts and bold compositions on posters and minimalistic on other prin-

ted materials. All is connected with a significant element – spraying. The

bigest enphasis is on posters, which are, and always were, the strongest

element in propagation of circus. Then I created tickets, admission tapes,

logomanual, publication and business cards.

The aim of my work was to connect the visuality of theatre and circus pos-

ters and to break the convencions of czech circus posters, which are very

low standart compered to the ones around the world. To try to change

the visual quality of notice boards, where the posters for a play are very

common.
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