## Protokol o hodnocení ~~bakalářské práce – diplomové práce \*)~~

**Název práce: Vizualní identita existujícího subjektu**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Tereza Šmídová**

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

**Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce \*)~~**

**Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

### **1. Cíl práce** (a jeho naplnění):

Tématem diplomantky Terezy Šmídové je vizuální styl cirkusu La Putyka. Nejedná se o cirkus klasický, kde by odvážní muži drezúrovali tygry a jezdili medvědi na kolech, ale o divadelní soubor, který překračuje hranice mezi akrobacií, tancem, sportem i koncertem nebo loutkovým představením. Mísení různých oborů se podařilo dobře zachytit diplomantce prostřednictvím plakátů, které vytvořila a které jsou svým nesporným vizuálním účinem asi nejdůležitější součástí celého korporátu. Cíl práce je naplněn.

### **2. Technologická specifikace** (technická inovace):

Mísení různých oborů se podařilo dobře zachytit diplomantce prostřednictvím plakátů, které vytvořila a které jsou asi nejdůležitější součástí celého korporátu. Nepředkládá nám obvyklé cirkusové plakáty, které jsou tak trochu umaštěné a ze kterých na nás hledí vzpínající se kůň a klaun s červeným nosem, Tereza Šmídová zvolila neobvyklé typografické zpracování, které se svou povahou k náplni La Putyky dobře hodí a podařilo se jí docílit výrazné propagace souboru. Myslela i na ekonomickou stránku věci a tak je možné plakáty a tiskoviny tisknout i černobíle a doplnit barvu – bude-li to nutné, při nižším nákladu – například barevným sprejem. (Ukázky představuje ve své diplomové práci.) Divokou obrazovou kompozici doplňuje informace ve spodní části plakátu, v barevných variantách studentka do středu formátu umísťuje kruh, který nejen poutá oko pozorovatele, ale také dobře evokuje kruhovou cirkusovou manéž. Jistá forma vkladu ruční práce (například použití barevného spreje u tiskovin a plakátů) může být základem k dalšímu zpracování.

### **3. Přínos práce pro daný obor**

Tereza Šmídová nabízí seskupení La Putyka velkorysou vizuální prezentací, funkční, přehlednou s notnou dávkou grafické inteligence. Přála bych jí, aby se její diplomová práce dočkala úspěšné realizace.

#### 4. Silné stránky díla

cením si skutečnosti, že studentka čile komunikovala s manažerskou částí souboru La Putyka a jejím cílem je, pokusit se nový vizuální styl prosadit.

Nesporným kladem je využití autorského písma a fontů současných, mladých typografů. Velmi dobře zpracovaná teoretická práce – získávání maximálního množství informací, jejich třídění, vyhodnocování a zamítání, studentka navíc napsala teoretickou práci přirozeným jazykem, který je čtivý. Nutno také podotknout, že Tereza Šmídová byla vždy příjemným oživením ateliéru, s jejím příchodem na konzultace přišlo i eruptivní veselí, což je pro grafického designéra nespornou výhodou.

#### 5. Slabé stránky díla

Nezaznamenala jsem.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Hodnocení: výborně

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný